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MARREVESHJE K[J_AI)FIR BASHKEPUNIMI
o NDERMJET ) )
AKADEMISE SE SHKENCAVE TE SHQIPERISE(ASHSH)
DHE
URDHRI PROFESIONAL I MJEKUT VETERINAR TE SHQIPERISE

E mbajtur sot mé daté,,z 802 . 2026, bazuar né vullnetin e liré & paléve.
Palét:

Akademia e Shkencave e Shqipérisé, (né vijim ASHSH), me gendér né Tirang, Shétitorja
“MuratToptani”, &shté institucioni mé i larté shkencor né Republikén e Shqipéris€, i krijuar
dhe funksionon né bazé té ligjit nr. 53/2019 “Pér Akademiné e Shkencave t&€ Shqipérisé”, me
mision zhvillimin, promovimin dhe koordinimin e kérkimit shkencor, pérparimin e dijes dhe
késhillimin shkencor té politikave publike, e pérfaqésuar nga Kryetari i Akademisé sé
Shkencave, Akad. Skénder Gjinushi.

dhe

Urdhri Profesional i Mjekut Veterinar té Shqipérisé, (né vijim UPMVSH), me adresé:
rruga “MyslymKeta”, 1001, Tiran& me Numér Unik t& Identifikimit t& Subjektit (NIPT/SSN)
1L.61727452), &shté ent publik profesional, i pavarur, themeluar né€ vitin 2016, i cili
funksionon bazuar né ligjin nr. 113/2015 “Pér Urdhrin Profesional t&¢ Mjekut Veterinar dhe
Statutin e Urdhrit Profesional t&¢ Mjekut Veterinar té Shqipérisé™, i pérfagésuar nga Presidenti
Ervin Resuli.

Té dy institucionet, me synimin e pérbashkét dhe vullnetin e tyre té liré, pajtohen té
bashképunojné né funksion té zhvillimit shkencor, profesional dhe institucional né fushén e
mjekésisé veterinare dhe shkencave té lidhura né pérputhje me misionin dhe vizionin e tyre si
mé poshté:

1. ASHSH é&shté institucioni kryesor né vend pér zhvillimin e kérkimit shkencor,
pérfshiré shkencat biologjike, bujgésore, mjedisore dhe veterinare, si dhe pér
promovimin e standardeve shkencore dhe etiké né veprimtariné kérkimore.



ASHSH inkurajon studimin ndérdisiplinor dhe multidisiplinar, shkémbimin e
rezultateve kérkimore, organizimin e veprimtarive shkencore dhe forcimin e lidhjeve
midis komunitetit shkencor dhe profesionistéve.

UPMVSH ka si mision ruajtjen e standardeve té larta profesionale né formimin,
sjelljen dhe ushtrimin e profesionit t& mjekut veterinar, duke garantuar mbrojtjen e
shéndetit dhe miréqgenies s& kafshéve dhe t& shéndetit publik.

UPMVSH organizon edukimin né vazhdimési t&¢ mjekéve veterinaré, trajnime
profesionale, certifikim t& aftésive dhe zbatimin e kérkesave higjieno-veterinare né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

NENI 1
Qéllimi i marréveshjes

Qé&llimi i ké&saj Marréveshjeje Bashképunimi &shté pércaktimi i fushave dhe
modaliteteve t& bashképunimit ndérmjet ASHSH dhe UPMVSH.

Palét synojné nxitjen dhe zhvillimin e kérkimit shkencor né fushat pérkatése, forcimin
e bashk&punimit ndérmjet komunitetit shkencor dhe profesionistéve & mjekésisé
veterinare, si dhe mbéshtetjen shkencore t& edukimit profesional né vazhdimési, me
q€llim pérmirésimin e praktikave veterinare né pérputhje me standardet kombétare
dhe ndérkombétare.

NENI 2

Angazhimet e paléve dhe format e bashképunimit

Bashk&punimi ndérmjet paléve do té pérfshijé:

1,

Ld

Kontributin e Akademisé s&é Shkencave t& Shqipérisé me ekspertizé shkencore,
studiuese dhe akademike né veprimtari kérkimore, késhillimore dhe edukuese, né
mbéshtetje t& veprimtarisé profesionale t¢ UPMVSH;

Bashkéorganizimin e konferencave, simpoziumeve, tryezave shkencore dhe
seminareve profesionale, me interes t& pérbashkét shkencor dhe profesional;

Nxitjen, zhvillimin dhe realizimin e projekteve t& pérbashkéta kérkimore kombétare
dhe ndérkombétare né fushén e mjekésisé veterinare, shéndetit publik, sigurisé
ushqimore dhe mirégenies s¢ kafshéve;

Shk&€mbimin e literaturés shkencore, studimeve, analizave dhe publikimeve kérkimore
me interes t& ndérsjellé;

Bashk&punimin pér hartimin e opinioneve, rekomandimeve, raporteve dhe
dokumenteve shkencore me interes publik, si dhe pér ofrimin e késhillimit shkencor t&
specializuar.




Pérfshirjen dhe mbéshtetjen e studiuesve té rinj, profesionistéve dhe ekspertéve né
aktivitete shkencore, kérkimore dhe profesionale:

Cdo formé tjetér bashk&punimi q&é palét, me marréveshje t&€ pérbashkét, e
konsiderojné té nevojshme dhe té dobishme pér arritien e objektivave té késaj
marréveshjeje.

NENI 3

Kohézgjatja e Marréveshjes dhe e drejta e térheqjes

Kjo Marréveshje lidhet dhe do t& mbetet né fuqi pér njé afat t€ pacaktuar, duke nisur
nga data e nénshkrimit t& saj.

Palét kané té drejtén té térhigen nga marréveshja duke béré kérkesé me shkrim brenda
njé& afati 3 (tre) mujor pérpara prishjes s€ marréveshjes, duke dhéné arsyen ligjore. Né
rast t& térheqjes, Palét bien dakord qé té pérfundojné aktivitetet né vazhdim né lidhje
me Marréveshjet e Zbatimit t€ pércaktuara tashmé né datén e térhegjes, pérveg rasteve
t€ ndryshme t& pércaktuara me Marréveshje té Zbatimit individuale.

NE rastin e kérkesés me shkrim pér térheqje, efektet juridike t&¢ marréveshjes shtrihen
deri né€ momentin q¢ prishet marréveshja.

Né qofté se afati i caktuar pér kryerjen e detyrimit t& njéra palé &shté thelb&sor pér
interesin e palés tjetér, kjo e fundit kur déshiron té kérkojé zbatimin pavarésisht
prishjes s&é marréveshjes, duhet t’i b&jé njoftim palés tjetér brenda tri ditéve, pérveg
marréveshjes s¢ kundért.

NENI 4
Kontributet dhe shpenzimet ekonomike

Té dy palét bien dakord qé realizimi i veprimtarive t&€ mésipérme té kryhet né varési té
burimeve financiare dhe potencialit té disponueshém nga secili institucion.

Kjo Marréveshje Bashképunimi nuk ka implikime financiare nga cilado palé,
megjithaté marréveshjet specifike dhe eventuale financiare pér aktivitetet té¢ veganta
do té pércaktohen paraprakisht, nése ka raste té tilla.

NENI 5
Standardet dhe Konfidencialiteti

Té dyja palét jané t€ detyruara té pérmbushin kushtet ¢ Marréveshjes me ndershméri
(integritet) t& larté dhe standarde profesionale, etike dhe kompetence.

Me ané t€ nénshkrimit t€ késaj marréveshjeje, palét zotohen t& ruajné
konfidencialitetin.




NENI 6
Ndryshimi, plotésimi i marréveshjes dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi &shté dokumenti bazé ndérmjet paléve dhe ¢do
ndryshim ose plotésim i saj béhet vetém me dakordésingé e ndérsjellé dhe me
nénshkrim me shkrim nga palét.

2. Cdo marréveshje e veganté qé lidhet me organizime specifike dhe me té drejta e
detyrime reciproke &shté e vlefshme vetém nése pérpilohet me shkrim dhe
nénshkruhet nga pérfagésuesit e autorizuar té paléve.

3. Cdo mosmarréveshje qé lind nga interpretimi ose zbatimi i késaj Marréveshjeje
zgjidhet fillimisht me mirékuptim, pérmes negociatave dhe komunikimit zyrtar me
shkrim.

4. NE€ rast t&¢ pamundésis¢ s¢ zgjidhjes me mirékuptim, palét i drejtohen Gjykatés
kompetente, duke u referuar legjislacionit né fuqi.

NENI 7

Hyrja né fuqi
Kjo marréveshje hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit té saj.

Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe né 4 (katér) kopje origjinale nga dy pér secilén palé,
técilat pasi lexohen nga palét, firmosen prej tyre me vullnet té liré e té ploté dhe vulosen.

Pér:

Akademiné e Shkencave té Shqipérisé Urdhrin Profesional i Mjekut Veterinaré
té Shqipérisé

Akad. Skinder Gjinushi
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